П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

29 мая 2017 года город Нижний Тагил

Тагилстроевский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В., 

при секретаре Молоковой О.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора, Аккерман И.Э.

подсудимого ФИО1

защитника Фроликов А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ..., ранее судимого:

30.10.2012 Тагилстроевским районным судом г. Нижнего Тагила, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 06.02.2013 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободившегося по отбытии наказания 18.07.2014, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1., в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

09.01.2017 в период с 11:47 до 12:30, ФИО1 находясь во дворе (место расположения обезличено), нашел сверток из синей изоляционной ленты. Убедившись, что внутри свертка находится наркотическое средство, запрещенное для оборота на территории РФ, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, ФИО1 взял вышеуказанный сверток, таким образом, умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного употребления, приобрел, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит (Ф,), другое равнозначное наименование Р., являющееся производным наркотического средства М. массой 1,128 грамма, что является крупным размером.

В соответствии со Списком 1 «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), к наркотическим средствам относится вещество М..

В связи с этим смесь, в состав которой входит Р., являющаяся производным наркотического средства М., является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические, средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство М. массой 1,128 грамма, является крупным размером, поскольку его масса превышает 1 грамм, но не достигает 200 грамм, в связи, с чем и масса его производного - наркотического средства - смеси, в состав которой входит Р. составляющая 1,128 грамма, является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит Р., являющаяся производным наркотического средства М., массой 1,128 грамма в крупном размере, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в период с 11:47 до 12:30 09.01.2017 при себе, в одежде, до того момента, когда 09.01.2017 в 12:30 у (место расположения обезличено) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ГКОН ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское».

09.01.2017 в период с 14:40 до 14:50 в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного сотрудниками полиции ГКОН ОП № 20 MУ МВД России «Нижнетагильское» в служебном кабинете № 13 ОП № 20 МУ МВД России «Нижнетагильское» расположенного по адресу: (место расположения обезличено) наркотическое средство - смесь, в состав которой входит Р. являющаяся производным наркотического средства М. массой 1,128 грамма, в крупном размере было обнаружено и изъято и таким образом выведено из незаконного оборота.

Обвиняемый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает заявленное ходатайство. 

Защитник подсудимого – адвокат Фроликов А.Е.. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым.

Государственный обвинитель Аккерман И.Э. заявила об отсутствии возражений по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что за преступление, в совершение которого обвиняется ФИО1 срок наказания не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено оконченное умышленное преступление против общественной нравственности и здоровья населения, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений, представляющее повышенную общественную опасность. 

ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору от 30.10.2012 за совершение преступления небольшой тяжести не образующую в действиях ФИО1. рецидива преступлений, при этом судом учитывается что ФИО1 был судим за незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, отбывал наказание в виде лишения свободы. ФИО1. имеет постоянное место жительства, не работает, проживает с сожительницей, оказывает ей помощь в воспитании её малолетнего ребенка, иждивенцев не имеет. По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным – характеризуется удовлетворительно.

ФИО1. ....

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО1 суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование в расследовании преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, ..., а так же оказание им помощи сожительнице в воспитании малолетнего ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, его повышенной общественной опасности, а так же того факта что ФИО1 ранее был судим за преступление связанное с незаконным оборотом наркотиков, отбывал наказание в виде лишения свободы. Данное обстоятельство характеризует ФИО1 как лицо склонное к совершению преступлений, и свидетельствует о том что должных выводов для себя подсудимый не сделал. Судом так же учитывая данные о личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимого и с целью восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Вид исправительного учреждения ФИО1 необходимо назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в колонии общего режима. 

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а так же учитывая материальное положение подсудимого, того факта что деньги для приобретения наркотиков подсудимым не тратились, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации РФ поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации поскольку судом установлено смягчающее наказание предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование в расследовании преступления, а отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает поскольку каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено. 

Так же суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации о снижении категории преступления, положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении условного наказания.

Вещественные доказательства: наркотические средства, в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации необходимо оставить в месте их хранения до принятия решения по уголовному делу возбужденному по факту сбыта наркотических средств ФИО1

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат в силу положений ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и в соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 29.05.2017.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 02.05.2017 по 28.05.2017. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу с содержанием в СИЗО № 3 города Нижний Тагил до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую вещество «Р.», массой 1,088 гр. упакованную в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения наркотических средств (место расположения обезличено)», журнал №..., порядковая запись №... оставить в месте хранения до принятия решения по уголовному делу возбужденному по факту сбыта наркотических средств ФИО1

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить и возмещать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Костин А.В.